

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. „Carol Davila” din București

Facultatea de Stomatologie

## I. Date despre candidat

Nume: NICOLESCU

Prenume: MIHNEA-IOAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	7

\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Autori</b>	<b>Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent</b>	<b>Titlu articol</b>	<b>Revista</b>	<b>An</b>	<b>Volum</b>	<b>Pagini</b>	<b>Factor de impact</b>
AP-1	Manole CG, Marinescu BG, Marta D, <b>Nicolescu MI</b>	Autor ultim Autor corespondent <a href="https://anatomypubs.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/ar.24010">https://anatomypubs.onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/ar.24010</a>	Areas of Cartilaginous and Osseous Metaplasia After Experimental Myocardial Infarction in Rats	The Anatomical Record	2019	302	947-953	1.634 (2019)
AP-2	Rusu MC, <b>Nicolescu MI</b> , Jianu AM, Mănoiu VS, Ilie AC, Dincă D	Autor contribuție egală <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0940960219300706">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0940960219300706</a>	The ultrastructural anatomy of the nuclear envelope in the masseter muscle indicates its role in the metabolism of the intracellular Ca <sup>++</sup>	Annals of Anatomy	2019	224	117-123	2.553 (2019)
AP-3	<b>Nicolescu MI</b> , Rusu MC, Voinea LM, Vrapciu AD, Bără RI	Autor prim Autor corespondent <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/jcmm.15354">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/jcmm.15354</a>	Lymphatic lacunae of the human eye conjunctiva embedded within a stroma containing CD34 <sup>+</sup> telocytes	Journal of Cellular and Molecular Medicine	2020	24	8871-8875	5.310 (2020)
AP-4	Zurzu M, <b>Nicolescu MI</b> , Mogoantă L, Pantea S, Rusu MC	Autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2075-1729/11/10/1001">https://www.mdpi.com/2075-1729/11/10/1001</a>	Telocytes and Lymphatics of the Human Colon	Life	2021	11	1001	3.251 (2021)
AP-5	Ionescu A, Dodi A, Petcu LC, <b>Nicolescu MI</b>	Autor ultim Autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/2079-7737/11/1/142">https://www.mdpi.com/2079-7737/11/1/142</a>	Open Healing: A Minimally Invasive Protocol with Flapless Ridge Preservation in Implant Patients	Biology	2022	11	142	5.168 (2021)

AP-6	Rusu MC, Vrapciu AD, <b>Nicolescu MI</b> , Stoenescu MD, Jianu AM, Lighezan R, Oancea R, Mănoiu VS, Hostiuc S	Autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/58/2/260">https://www.mdpi.com/1648-9144/58/2/260</a>	Extruded Nucleoli of Human Dental Pulp Cells	Medicina-Lithuania	2022	58	260	2.948 (2021)
AP-7	Cucu I, <b>Nicolescu MI</b> , Busnatu ȘS, Manole CG	Autor corespondent <a href="https://www.mdpi.com/1422-0067/23/10/5769">https://www.mdpi.com/1422-0067/23/10/5769</a>	Dynamic Involvement of Telocytes in Modulating Multiple Signaling Pathways in Cardiac Cytoarchitecture	International Journal of Molecular Sciences	2022	23	5769	6.208 (2021)

**Criteriu îndeplinit:**

DA     NU

**2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	10*	<u>14</u>

*\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

**Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	Ionescu A, Dodi A, Panagopoulos V, <b>Nicolescu MI</b> , Mihai A, Tănase G <i>Autor corespondent</i>	Immediate implant placement in fresh extraction sockets using the open healing technique and tissue level implants	Stomatology Edu Journal <a href="https://www.stomaeduj.com/wp-content/uploads/2019/06/art-Alecsandru-Ionescu.pdf">https://www.stomaeduj.com/wp-content/uploads/2019/06/art-Alecsandru-Ionescu.pdf</a>	2019	6	36-41	- (BDI)
AP/C-2	Ionescu A, Dodi A, Panagopoulos V, Carstocea L, <b>Nicolescu MI</b> , Mihai A, Tănase G <i>Autor corespondent</i>	The open healing approach and the use of platelet-rich growth factors for socket preservation	Revista Română de Stomatologie <a href="http://revistemedicale.amaltea.ro/Romanian_Journal_of_STOMATOLOGY/Revista_Romana_de_STOMATOLOGIE-2019-Nr.1/RJS_2019_1_Art-04.pdf">http://revistemedicale.amaltea.ro/Romanian_Journal_of_STOMATOLOGY/Revista_Romana_de_STOMATOLOGIE-2019-Nr.1/RJS_2019_1_Art-04.pdf</a>	2019	LXV	22-30	- (BDI)
AP/C-3	Ionescu A, Dodi A, Panagopoulos V, <b>Nicolescu MI</b> , Mihai AT, Tănase G, Vlasceanu D <i>Autor corespondent</i>	Biomechanical consequences of dental implants inserted in augmented alveolar ridges – a comparative study between tissue-level and bone-level implants: finite elements analysis	Romanian Journal of Oral Rehabilitation <a href="https://www.rjor.ro/biomechanical-consequences-of-dental-implants-inserted-in-augmented-alveolar-ridges-a-comparative-study-between-tissue-level-and-bone-level-implants-finite-elements-analysis/">https://www.rjor.ro/biomechanical-consequences-of-dental-implants-inserted-in-augmented-alveolar-ridges-a-comparative-study-between-tissue-level-and-bone-level-implants-finite-elements-analysis/</a>	2019	11	82-88	- (ESCI)
AP/C-4	Funieru C, Obagiu IA, Oancea R, Dobrica B, Sfeatcu RI, <b>Nicolescu MI</b> <i>Autor contribuție egală, Autor ultim</i>	Erosive Potential of Three Different Beverages on Human Enamel and Dentine: An in vitro Study	Revista de chimie <a href="https://www.revistadechimie.ro/pdf/2%20FUNIERU%203%2020.pdf">https://www.revistadechimie.ro/pdf/2%20FUNIERU%203%2020.pdf</a>	2019	71	192-196	5yr IF: 1.351
AP/C-5	Cucu I, <b>Nicolescu MI</b> <i>Autor ultim, Autor corespondent</i>	A Synopsis of Signaling Crosstalk of Pericytes and Endothelial Cells in Salivary Gland	Dentistry journal <a href="https://www.mdpi.com/2304-6767/9/12/144">https://www.mdpi.com/2304-6767/9/12/144</a>	2021	9	144	- (ESCI)

AP/C-6	Echivalate AE -1 ( <i>Autor contribuție egală</i> )
AP/C-7	
AP/C-8	
AP/C-9	Echivalate AE -2 ( <i>Autor ultim, Autor corespondent</i> )
AP/C-10	
AP/C-11	
AP/C-12	Echivalate AE -3 ( <i>Autor corespondent</i> )
AP/C-13	
AP/C-14	

**Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Covaci A, Ciocan LT, Pițuru SM, Plotog I, Vărzaru G, <b>Nicolescu MI</b> , Funieru C, Didilescu AC <i>Autor contribuție egală</i>	Dentine adhesion evaluation of two modern pulp capping materials	Revista Română de Materiale / Romanian Journal of Materials <a href="https://solacolu.chim.upb.ro/pg314-319.pdf">https://solacolu.chim.upb.ro/pg314-319.pdf</a>	2020	50	314-319	0.542 (2020)
AE-2	Gălbinașu BM, Manolea HO, Matei I, Andrei M, <b>Nicolescu MI</b> <i>Autor ultim, Autor corespondent</i>	A software approach for identifying the effect of dental caries on dentin–enamel junction	Romanian Journal of Morphology and Embryology <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/620121255262.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/620121255262.pdf</a>	2021	62	255-262	0.833 (2021)
AE-3	Moldoveanu A, <b>Nicolescu MI</b> , Bucur MV, Moldoveanu GG, Funieru C, Neagoe IV, Manda G, Ioana TR, Ciocan LT <i>Autor corespondent</i>	In vitro study of the orthodontic mini-implants influence on the growth of human osteoblasts	Romanian Journal of Morphology and Embryology <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/620321785792.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/620321785792.pdf</a>	2021	62	785-792	0.833 (2021)

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

---

**Semnătura candidatului**

---

**Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).**